
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ

Шурой диссертатсионии 6D.KOA-026-H назди МДТ-и “Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров” оид ба 
диссертатсияи Рахимов Ҷамшед Хучамуродович дар мавзӯи 
“Ташаккули донишхои одитарини физикии хонандагони синфхои 
ибтидой дар раванди таълими математика” барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа-PhD аз рӯйи ихтисоси 6D010200 - педагогика ва 
методикаи таълими ибтидой (илмхои педагогй) пешниход шудааст.

Комиссиям ташхисй назди Шурой диссертатсионии 6О.КОА-026-И назди 

МДТ-и «Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» 

дар хайати раиси комиссия И.Файзиев- доктори илмхои педагогй, 

профессор; аъзоён Ш.Шаропов - доктори илмхои педагогй, профессор ва 

А.Азизов -доктори илмхои педагогй, профессор оид ба кабул намудани 

диссертатсияи Рахимов Ҷамшед Хучамуродович дар мавзӯи “Ташаккули 

донишхои одитарини физикии хонандагони синфхои ибтидой дар раванди 

таълими математика” барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа-PhD аз 

рӯйи ихтисоси 6D010200 - педагогика ва методикаи таълими ибтидой 

(илмхои педагогй) барои химоя ва муайян кардани рӯзи химоя.

Мавзӯи интихоб намудаи Рахимов Ҷ.Х. тахти унвони “Ташаккули 

донишхои одитарини физикии хонандагони синфхои ибтидой дар раванди 

таълими математика” яке аз мавзӯъхои мубрам хисобидан мумкин аст, зеро 

дар шароити имрӯзаи рушди тахсилоти ибтидоии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

вазифаи асосй тарбияи шахсияти дорой чахонбинии томи илмй, мутахассиси 

сохибмаълумот ва зудамале мебошад, ки барои ба даст овардани донишхои 

назариявй ва азхудкунии махорати амалй мустакилона кушиш менамояд.

Яке аз мушкилоти мубрами навсозии мундаричаи таълими ибтидой ин 

баркарор намудани робитаи байнифаннӣ бо мақсади дарки тому яклухтии 

мухити ихотакардаи хурдсолон ва дар ин замина навсозии мундаричаи 

таълим дар сохаи илмхои табиию риёзй аст. Бо назардошти ахамияти ин 

муаммо ва тақвият бахшидан ба нерӯи зехнии чомеа Хукумати мамлакат 

солхои 2020 - 2040-ро бистсолаи омӯзиши илмҳои табий, дакик ва риёзй дар 
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соҳаи илму маориф эълон намуд, ки ҳадаф ташаккул додани ҷахонбинии 

илмӣ ва рушди тафаккури техникиву шавқи маърифатии хонандагону 

ҷавонон, дарки илмии ходисаву вокеоти мухити иҳотакардаи инсон ва 

пайванди илм бо муҳити ихотагардида ва истеҳсолот аст. Ҷихати амалисозии 

ин иқдом хамасола гузаронидани озмуни «Илм - фурӯги маърифат» ба ҳукми 

анъана даромадааст, ки мақсади ҷалб намудани эътибори ҷомеа, алалхусус 

наврасону ҷавонон ба омӯзиши илмхои табиию риёзиро дорад.

Навгонихое, ки дар низоми Вазорати маориф ва илми Ҷумхурии 

Тоҷикистон имрӯзхо амалӣ мешавад ба рушду ташаккули шахсияти хонанда 

нигаронида шудааст.

Яке аз ин самтхо халли масъалаи рохандозии корхо оид ба хамгироии 

мактабу ҷомеа мсбошад. Ҳамгироӣ дар таълим - ин яке аз равияхои мухимми 

ҷустуҷӯи усулу методҳои нави халли барномахои педагогӣ мебошад. Он 

хамчун раванд, пеш аз хама, дар илмхои фундаменталии амалӣ ва ба вукуъ 

пайваста мегардад. Ин раванд баръакси тафрикаи илмхо буда, ба рушди 

хаҷму васеъгии донишхо талаботи навро пеш меорад. Ҳамгироӣ байни 

фанхои таълимӣ инкори низоми фаинӣ набуда, балки дарёфти роххои 

имконпазири вобастагихову бохамалокамандии фанхои таълимӣ, яке аз 

воситахои асосии амалисозии хамгироии донишхо, махорату малакахои илмӣ 

ва хаётиро ифода мекунанд. Дар ин замина, робитаи байнифаннӣ яке аз 

рукнҳои асосӣ ва зарурии ташаккули донишхои табиии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ мавриди таълими фанхои табиӣ-математикӣ мебошад.

Мухиммияти омодагии хонандагон ба ҳаёт ва истехсолот, инкишофи 

шавки маърифатӣ ва ташаккули ҷахонбинии илмӣ дар конунҳо ва санадҳои 

меъёрии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла дар Қонуни Ҷумхурии Тоҷикистон 

«Дар бораи маориф», Консепсияи миллии маълумот дар Ҷумхурии 

Тоҷикистон ва дигар санадхои қонунгузорӣ, ки максади онхо рушди сохаи 

маориф, баландбардории сифати таълиму тарбия мебошад, асоснок карда 

шудааст.
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Дар ин замина метавон хулоса намуд, ки доираи масъалаҳои зикргардида, 

мубрамияти мавзуи диссертатсияи Рахимов Ҷамшсд Хуҷамуродовичро собит 

месозанд.

1. Диссертатсияи мазкур мутобиқ ба талаботи банди 53 -и Низомномаи 

шурои диссертатсионӣ, ки бо карори Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдиқ гардидааст, иҷро шудааст. 

Дисссертатсия дар ҷаласаи васеи кафедраи методикаи тахсилоти ибтидой ва 

педагогика ва психологияи синфхои ибтидой; ҷаласаи шӯрои олимони 

факултети педагогикаи МДТ “ДДОТ ба ном и академик Садриддин Айнй” 

мухокима гардида, ба ҳимоя тавсия гардидааст. Дар “Хулосаи МДТ “ДДОТ 

ба номи академик Садриддин Айнй” ба диссертатсия бахои ҳамаҷонибаи 

объективй до да шуда, мусбат арзёбй гардидааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 32-33-и Тартиби додани дараҷахои 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо карори Хукумати 

Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, 

мувофик мебошад. Он кори илмӣ-таҳқиқотии анҷомёфта буда, пажӯҳиши 

ҳамаҷонибаи муайян намудани асосхои назариявӣ, ҷанбахои педагогиву 

психологй ва амалии ташаккулёбии донишхои физикии хонандагони 

синфхои ибтидой ва нақши о.мӯзгор дар инкишофи шавки маърифатии 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумиро фаро мегирад.

3. Пешниҳоду хулосаҳое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, эътимоднок 

буда, онхоро дар корхои илмӣ-таҳқиқотӣ, раванди таълиму тарбияи 

мутахассисони оянда дар макотиби олй, такмили стандарту барномахои 

таълимию тарбиявй ва санадхои конунгузории сохаи маорифи кишвар дойр 

ба мавзуи тахкикшаванда метавон истифода намуд.

4. Мавзӯъ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 6D010200 - 

педагогика ва методикаи таълими ибтидой (илмхои педагоги), ки аз рӯи он ба 

Шурои диссертатсионии 6D.KOA-026-H назди Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгохи давлатии Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров” мувофики 

фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
з



Тоҷикистон аз 7-уми январи соли 2022, №21 хукуки кабули диссертатсияхо 

барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҳамзамон, таҳқикот ба 

талаботи фехристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онхо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дараҷа ва унвонхои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори раёсати Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумхурии Тоҷикистон тасдик 

шудааст, мувофикат дорад.

5. Натиҷахои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ ва тавсияву пешниҳод- 

хои довталаб дар 17 номгӯй интишороти илмй ба табъ расидаанд, ки сахми 

шахсии муаллифро нишон медиханд. Мақолахои муаллиф, аниктараш 5 адад 

макола дар маҷаллахои илмии тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд 

ва ба мавзуи тахкиқоти диссертатсионй комилан мувофик буда, мохияти 

асосии тахкикотро инъикос мекунанд. Теъдоди маводи нашршуда ба 

талаботи банди 35-и “Тартиби додани дараҷахои илмй”, ки бо карори 

Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик 

гардидааст, мувофик мебошад.

6. Дар тахкикоти диссертатсионии Рахимов Ҷамшед Хуҷамуродович 

истифодаи мавод бе нишон додани маъхаз мавҷуд набуда, тамоми манбаъхои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 

дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и “Тартиби додани 

дараҷахои илмй”, ки бо карори Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30-ю.ми 

июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, шахолат медихад.

7. Рисола ба талаботи банди 33-и “Тартиби додани дараҷахои илмй” 

мувофикат мекунад. Диссертатсияи мазкур аз ҷониби муаллиф мустакилона 

навишта шуда, дорой умумият ва ягонагии дохилй мебошад. Навгонии илмй 

ва мукаррароти барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи 

тахкикоти диссертатсиониро собит месозанд.

8. Тахкикоти диссертатсионии Рахимов Ҷамшед Хуҷамуродович дар 

мавзуи "Ташаккули донишхои одитарини физикии хонандагони синфхои 

ибтидой дар раванди таълими математика” барои дарёфти дараҷаи илмии 
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доктори фалсафа-PhD аз рӯйи ихтисоси 6D010200 - педагогика ва методикаи 

таълими ибтидой (илмхои педагоги) дар доираи ихтисоси 13.00.01 - 

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагога) 

анҷом дода шудааст. Автореферат дар мутобиқат бо мантики тахкик тахия 

гардида, мухтавои асосии таҳқиқотро инъикос менамояд. Натиҷаҳои илмие, 

ки унвонҷӯй ба даст овардааст, ба ихтисоси мазкур мувофиканд.

9. Комисссияи ташхисй талаботи банди 61-уми Низомномаи шурои 

диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, ба инобат гирифта, пешниход 

менамояд:

1) . Диссертатсияи Рахимов Ҷамшед Хуҷамуродович дар мавзӯи дар 

мавзӯи “Ташаккули донишхои одитарини физикии хонандагони синфхои 

ибтидой дар раванди таълими математика” барои дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа-PhD аз рӯйи ихтисоси 6D010200 - педагогика ва 

методикаи таълими ибтидой (илмхои педагоги) дар доираи ихтисоси 

13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 

педагога) ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-026-H назди МДТ “ДДХ ба 

номи академик Б.Ғафуров” барои ҳимоя кабул карда шавад.

2) . Ба хайси мукарризони расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони 

зерин тавсия дода мсшаванд:

1. Исломов Озод Азимович- доктори илмхои педагога, профессори 

кафедраи накшакашй ва геометрияи тасвирй ва методикаи таълими 

МДТ “Донишгохи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон 

Ғ афуров”.

2. Туронов Султонмурод Шарофович-номзади илмхои педагоги, 

ҷонишини директори Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурах- 

мони Ҷомии Академияи тахсилоти Тоҷикистон.
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3. Ба ҳайси муассисаи тақриздиҳанда - Донишгохи миллим Тоҷикистон 

тавсия карда мешавад.

3) . Барои нашри эълон оид ба химоя ва ҷойгир намудани автореферат ва 

диссертатсия дар сомоиаи МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 

академик Б.Ғафуров” ва Комиссияи олии аттестате и он и и назди Президента 

Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

4) . Барои ноли автореферат ба ҳуқуқи дастнавис дар теъдоди 100 нусха 

иҷозат дода шавад.

Раиси комиссия:

Файзиев И.

Шаропов Ш.

Азизов А.

доктори илмҳои педагоги, профес
сор, узви шурои диссертатсионй.

Аъзоёни комиссия:
доктори илмҳои педагоги, профес
сор, узви шурои диссертатсионй

доктори илмхои педагоги, профес
сор, узви шурои диссертатсионй.

15-уми апрели соли 2023

Имзои раис ва аъзоёни комиссияи экспертиро тасдик мекунам.

Котиби илмии Шурои 
диссертатсионй
Тел.: 93-766-36-00 
email: knasim (a)mail. ru.

®A 
;И МАХСУС H.A. Ҳамробоев
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